[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2007 DO CBH-BS  27.02.07

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e sete, em segunda chamada, à mesa o  Vice-presidente Celso Garagnani (representante do Ciesp/Cubatão), doravante chamado de Vice-presidente e pelo Secretário Executivo, José Luiz Gava (representante do DAEE), doravante chamado de Secretário;  o Vice Presidente cumprimentou a todos  e deu início à primeira reunião extraordinária de 2007 do CBH-BS, no Centro de Pesquisas do Estuário do rio Itanhaém, sito à Rua Dom Sebastião Leme, 195 - Jardim Mosteiro - Itanhaém-SP,  que contou com os seguintes membros: Representantes do Estado: José Luiz Gava (DAEE), Pedro Carmo de Bartolo (DAEE),  Maria Emilia Botelho (CETESB),  Nassim Miguel Caram (EMAE), Ricardo Barroso Villaverde (DERSA) e Francisco Gomes da Costa Neto (Sec. de Turismo);  Representantes dos Municípios: Antonio Guimarães Neto (Prefeitura Municipal de Cubatão),  João Carlos Forssell Neto (Prefeitura Municipal de Itanhaém), João Nunes  de Freitas (Prefeitura Municipal de Itanhaém), Tenisson Azevedo Junior (Prefeitura Municipal de Mongaguá), Sérgio A Pachelli Lusvarghi (Prefeitura Municipal de Peruibe),  Rui Lemos Smith (Prefeitura Municipal de Praia Grande),  Manoel Carlos Miguéis Picado (Prefeitura Municipal de Santos) e Paulo de Souza (Prefeitura Municipal de São Vicente); Entidades Representantes da Sociedade Civil:  Maria Aparecida Pieruzi de Souza (Assoc. Casa da Esperaçna de Cubatão Dr. Leão de Moura),  Arlindo Ferreira ( Centro de Aprend. Met. e Prát. Mário dos Santos), João Maria Beato de Andrade (Lions Clube de São Vicente),  Celso Garagnani (CIESP), Enio Lourenço (ABM-Assoc. Bras. De Metalurgia e Materiais), Alexandra Franciscatto Penteado Sampaio (UNISANTA), Jairo Albrecht Coutinho (Sind. Trab. Inds. Quim. Farm. Fert. Cubatão, Santos e São Vicente), Marise Cespedes Tavolaro (Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos),  Zulma dos Santos (Associação Teto e Chão da Baixada Santista), Luiz Felipe Carrari de Amorim (Ordem dos Advogados do Brasil 44ª Subsecção/SV) e José Maciel de Brito (Assoc. dos Engº e Arquitetos de S. Vicente); para deliberação da seguinte Ordem do Dia: Abertura; 2-Comunicados da Secretaria Executiva; 3-Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior (12/12/2006); 4-Informações sobre Financiamentos do FEHIDRO para 2007; 5 -"V Semana da Água": informações da CE-ED; 6-Eleições da Diretoria do CBH-BS para o mandato 2007/2009; 7-Deliberação CBH-BS Nº  /07 "Homologa Resultado das Eleições para a Diretoria do CBH-BS para o Biênio 2007/2009"; 8-Apresentação do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Baixada Santista "Relatório I"; 9-Deliberação CBH-BS nº ../07 "Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista I" ; 10-Assuntos Gerais; 11-Encerramento.   A seguir, o Vice Presidente passou ao item 02-Comunicados da Secretaria Executiva, e solicitou ao Secretário Executivo que fizesse os comunicados, e, anunciou a chegada do Presidente João Carlos Forssell Neto (Prefeito Municipal de Itanhaém e Presidente do CBH-BS), doravante chamado de Presidente. O Secretário Executivo cumprimentou a todos e iniciou comunicando o recebimento da justificativa de ausência à reunião do Sr. José Manoel Borrajo Dieguez (Sind. Dos Transp. Aut. Cont. De Guarujá/Santos);  acusou o recebimento  do oficio 135/07 do Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos através do qual informa a composição da sua nova diretoria; comunicou a substituição do Sr. Carlos Alberto Rodrigues (SINDIQUIM) pelo Sr. Jairo Albrecht Coutinho nas atividades do Comitê; informou a ausência do Sr. Nelo José Fernandes (P.M. Bertioga) , representado na oportunidade pelo Sr. Nelson Portela; comunicou o recebimento de ofício, encaminhado pelo Sub-comitê  Billings através do qual é solicitada uma reunião conjunta com este Comitê, para tratar  do assunto do reservatório  do rio das Pedras (localizado no Planalto/S. Bernardo do Campo, com interface no CBH-BS); lembrou a todos que foram entregues no início da reunião exemplares do mapa das águas subterrâneas do Estado de São Paulo, CD ROM do PERH 2004/2007 e cartilhas da legislação da cobrança pelo uso da água; informou ainda que a Comissão Especial que trata da Cobrança da Água esteve reunida no dia 14 de fevereiro p.p., e foram agendadas novas reuniões para o período de 05 a 19 de março, para continuação do assunto; esclareceu que, através do Decreto 51.536 e 51.640 o Governador introduziu algumas alterações no sistema de gestão dos recursos hídricos do estado de São Paulo, transferindo parte do Sistema para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente; informou ainda que, no dia 30 de janeiro p.p.,  foi aprovada a Lei 12.546 – que trata do programa de apoio às entidades da sociedade civil no sistema integrado de  gerenciamento de recursos hídricos; lembrou também que, da pauta do dia constava a renovação da mesa diretora do CBH-BS, e que provavelmente até o final de março terão de ser  indicados os Prefeitos que irão  compor o Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH e do Conselho Estadual de Saneamento - CONESAN; comunicou também que o Fórum da Sociedade Civil do CBH-BS, estará reunido no dia 23 de março p.f., e solicitou ao Vice-Presidente que desse maiores informações sobre o evento.  O Vice Presidente passou a informar que, atendendo a reivindicações das Entidades da Sociedade Civil, no dia 23 de março p.f., às 14h00, no SEST/SENAT, localizado na Av. Eduardo Dias Coelho, S/nº – Cidade Náutica,  São Vicente, o Fórum da Sociedade Civil-CBH-BS estará reunido para, em comemoração à Semana da Água, tratar dos seguintes assuntos: Fatos relevantes na gestão de recursos hídricos na Baixada Santista; Situação dos Usuários de Água – Usos Doméstico, Industrial e Energia; A Cobrança pelo Uso da Água e Manifestação dos Representantes de Entidades Credenciadas.  A seguir, assumindo o comando da reunião, o Presidente João Carlos Forssell Neto passou a item 03 da pauta - Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior (12/12/2006), tendo a Sra. Zulma dos Santos (Associação Teto e Chão da Baixada Santista), solicitado  a dispensa da leitura da ata, uma vez que todos tiveram conhecimento prévio da mesma.  Não havendo manifestações contrárias, a ata foi colocada em discussão e em votação, e foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente passou ao item 04 da pauta: “Informações sobre Financiamentos do FEHIDRO para 2007”. Iniciando o Secretário Executivo teceu alguns comentários acerca do Sinfehidro II, desenvolvido pelo CTH,  cujo objetivo inicial era facilitar as consultas dos Tomadores, Agentes Técnicos e Financeiros; colocado em teste,  houve algumas reclamações dos usuários, e, após consulta aos Comitês,  foi momentaneamente retirado do ar para ajustes.  Dado esse fato, solicitou aos solicitantes de recursos do Fehidro que enviem seus projetos no formato antigo, ou seja,  03 (três vias em papel). Informou também que a SECOFEHIDRO fez algumas alterações nos Anexos do Manual de Procedimentos Operacionais - MPO, e desta forma solicitou a todos interessados em apresentar projetos de financiamento, que façam uma consulta ao SIGRH, para se atualizarem; Salientou também que  através de Deliberação, o COFEHIDRO  prorrogou o prazo para alguns contratos, e fez uma breve leitura da deliberação, que em linhas gerais deliberava:  ficam prorrogados prazos para início dos empreendimentos até 30 de abril para os contratos que foram assinados até dia 31 de dezembro de 2004; para os assinados em 2005, ficam  prorrogados até dia 30 de maio p.f;  para os assinados em 2006, têm um prazo de 480 (quatrocentos e oitenta) dias corridos. Esclareceu também que  devido a um pequeno problema em relação à votação do Orçamento do Estado para 2007 que ainda não foi votado pela Assembléia, e,  em função disso, o FEHIDRO ainda não recebeu a dotação para este ano, consequentemente, não pode divulgar o valor que cada Comitê irá ter à sua disposição. Indagado pelo Sr. Francisco Gomes da Costa Neto (Sec. Turismo) quanto à data para a entrega dos projetos se continuava a mesma, respondeu afirmativamente, acrescentado que, pelo que havia sido noticiado nos jornais, o Governador solicitou que o orçamento seja votado até o final deste mês; portanto, conforme  o Comunicado do Presidente, o início para solicitações de recursos do Fehidro deu-se no dia 22 de janeiro e será encerrado no dia 30 de março do corrente; orientou a todos para que lessem o Manual de Procedimento do FEHIDRO e a Deliberação nº 110/06 do CBH-BS, que estabelece os critérios para financiamento a fim de dirimirem suas dúvidas. A seguir, o Presidente passou ao item 05 da pauta: -"V Semana da Água" informações da CE-ED,  e fez alguns comentários acerca da "V Semana da Água", dos seus contatos com os demais prefeitos da região e contato com a SABESP a respeito de possível parceria na promoção do evento; salientou a importância de datas como essa, para se fazer campanhas quanto ao combate à poluição dos rios e praias, as quais são muito importantes para disciplinar e conscientizar principalmente o público jovem. Em seguida passou a  palavra ao Sr. Francisco Gomes da Costa Neto (Sec. Turismo), Coordenador da CE-ED para que desse maiores informações acerca da V Semana da Água. O Sr. Francisco, fez uma breve preleção, informando que a SABESP ainda não havia dado nenhum retorno quanto à parceria pretendida; quanto ao transporte das crianças para a II Caminhada, informou que cada Prefeitura da RMBS estará dispondo 02 (dois) ônibus para trazê-los; em relação à programação da V Semana da Água informou que nos dias 15 e 16 de março p.f., o CONPET/show de energia da Petrobras estará no Município de Praia Grande, realizando 04  shows diários, e atenderá as crianças das redes estadual, municipal e particular de ensino; nos dias 19, 20, 21, 22 e 23 de março p.f., o mesmo CONPET estará na cidade de Itanhaém, atendendo os alunos dos Municípios de Itanhaém, Mongaguá e Peruibe. Da programação da V Semana da Água consta ainda um curso destinado a aproximadamente 200 professores da RMBS que participaram do projeto deste CBH-BS/UNESP “Programa de Educação Continuada em Educação Ambiental Aplicada”, a ser realizado no Satétile Esporte Clube, intitulado "O CONPET na Escola", que trata do uso racional da energia; Informou ainda que no dia 22 de março de 2007, acontecerá  a "II Caminhada Metropolitana da Água" no município de Itanháem, cuja previsão é que estejam reunidos  aproximadamente 3.000 (três mil) alunos de toda a  região, que se concentrarão na Praça 22 de abril, onde em um ato simbólico abraçarão o Rio Itanhaém e seguirão, em caminhada,  até à entrada da cidade na Av. Jaime de Castro.  Agradecendo o Sr. Francisco, o Presidente passou a palavra à Sra. Maria Emília Botelho (CETESB), que, como Coordenadora do Fórum Paulista de Comitês de Bacias, informou que aquela entidade pretende fazer uma reunião do Fórum no mês de abril, provavelmente na cidade de Atibaia-SP. A seguir o Presidente passou ao item 06 da pauta: Eleições da Diretoria do CBH-BS para o mandato 2007/2009.  O Secretário Executivo, lembrou que antes de se proceder às eleições propriamente ditas, cabia ao Plenário decidir se continuaria o sistema que está em funcionamento, ou seja: o cargo de Presidente ocupado por um Prefeito; o de  Vice-Presidente, pela Sociedade Civil e a Secretaria Executiva, pelo Estado. O Vice-Presidente, enfatizou que os cargos de Presidente, Vice-Presidente e Secretário Executivo, não são cativos, desta forma, cabia ser perguntado ao plenário se havia alguma proposta diferente da atual. Consultado, o plenário, por unanimidade, optou por deixar o Sistema permanecer como está. A seguir, foram propostos os nomes, em consonância com seus segmentos, e com seus respectivos cargos, para compor a Mesa Diretora do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista para o biênio 2007/2009, na seguinte ordem: o segmento dos prefeitos indicou o atual Presidente João Carlos Forssell Neto, prefeito de Itanhaém, para permanecer no cargo por mais um mandato; o segmento da Sociedade Civil referendou o nome do senhor Celso Garagnani para Vice-Presidente, e o segmento do Estado indicou o senhor José Luiz Gava, representante do DAEE, para Secretário Executivo. Submetidos à apreciação do Plenário,  foram reeleitos por unanimidade.  O Presidente agradeceu a todos mais essa manifestação de confiança e enalteceu os trabalhos no Comitê dos também reeleitos Celso Garagnani (Vice-Presidente) e José Luiz Gava (Secretário Executivo). A Sra. Maria Emilia Botelho (CETESB), naquele momento falando como Coordenadora do Fórum Paulista do Comitê de Bacias, parabenizou a todos, destacando o compromisso  do Sr. Prefeito, com a sua assiduidade a todas reuniões do Comitê e do Fórum Paulista de CBHs;  enalteceu o trabalho do Secretário Executivo, destacou a atuação  da Comissão de Educação Ambiental, e salientou a necessidade de o Comitê começar a ter um plano regional para um maior desenvolvimento. Agradecendo as palavras da Sra. Maria Emilia, o Presidente aproveitou para reiterar que está na hora de se pensar regionalmente, e que o CONDESB e o Comitê devem canalizar recursos realmente para planos de abrangência regional, citando como exemplo, o problema do lixo. Prosseguindo, o Presidente passou ao item 07 da pauta: Deliberação CBH-BS Nº113  /07 que "Homologa Resultado das Eleições para a Diretoria do CBH-BS para o Biênio 2007/2009".  Feita a leitura da Deliberação pelo Secretário Executivo, o Presidente submeteu-a à consideração do Plenário, e foi aprovada por unanimidade.  Prosseguindo, o Presidente passou ao item 08 da pauta: Apresentação do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Baixada Santista "Relatório I",  e solicitou ao Engenheiro Rafael Machado, da empresa SHS, responsável pela execução do Relatório I,  para que fizesse uma explanação do mesmo. Cumprimentando a todos, o Engº Rafael iniciou sua apresentação enfocando os objetivos do Relatório de Situação de Recursos Hídricos, a sua composição, o  Relatório Final a Memória Técnica, o Banco de Dados, as 400 tabelas, o Banco de Mapas com aproximadamente 80 cartas.  A seguir, sucintamente apresentou o conteúdo de cada um dos 14 capítulos do Relatório I, bem como algumas tabelas e quadro de Banco de Dados do CBH-BS, ilustrações e mapas contidos na Base Gráfica do aludido Relatório. Concluída a apresentação, a Sra. Alexandra Franciscatto Penteado Sampaio (UNISANTA), solicitou ao Engenheiro Rafael alguns esclarecimentos sobre os dados do Relatório, que foram esclarecidos pelo apresentador. Feita a apresentação e elucidados os questionamentos surgidos, o Sr. Presidente passou ao item 09 da pauta: Deliberação CBH-BS nº 114/07 que "Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista I". Colocada em discussão, e posteriormente em votação, a Deliberação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente passou ao item 10 da pauta: Assuntos Gerais, e como não houve nenhuma manifestação, o Presidente agradeceu a presença de  todos, e encerrou a reunião às 17h00.

   JOÃO CARLOS FORSSELL NETO        CELSO GARAGNANI             JOSÉ LUIZ GAVA

                   Presidente                                   Vice Presidente                   Secretário Executivo
4

_86721908